
    Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа поселка Борское Гвардейского муниципального округа 

Калининградской области» 

 

 

 Аналитическая справка  

 

О мониторинге успешности обучения по итогам  

2022 – 2023  учебного года 

 

 

     

На конец  2022/2023 учебного года в школе с 1 по 11  обучалось 215  (+ 2    по 

сравнению с прошлым годом)  учащихся. 

 

 

Численность обучающихся в школе 

 

 
Учебный год 

2020 - 2021 2021 - 2022 2022- 2023 

Количество классов 11 11 11 

1-я ступень 86 80 83 

2-я ступень 107 109 108 

3-я ступень 26 24 24 

Общее количество обучающихся  

в школе 
219 213 215 

 

 Выбыли: 

№ ФИО ученика класс Дата Причина Куда 

1 
Бедке Арина 

Александровна 

6 № 103 от 

13.09.2022  

Смена места 

обучения по 

месту жит 

МБОУ «СШ № 1 

им. И. Прокопенко 

гор. Гвардейска» 

2 Андрякина Глафира 

Сергеевна 

11 № 136 от 

18.11.2022  

Переход на 

обучение в 

СПО 

ГБУ КО ПОО 

«Колледж 

строительства и 

профессиональных 

технологий» 

3 Самохин Артём 

Олегович 

3 № 3 от 

09.01.2023 

Смена места 

обучения по 

месту жит 

МАОУ СОШ № 12  

г.Калининград 

4 
Самохина Виктория 

Олеговна 

4 № 4 от 

09.01.2023 

Смена места 

обучения по 

месту жит 

МАОУ СОШ № 12  

г.Калининград 

5 Толстокоров Артём 

Рамевич 

1 № 2 от 

09.01.2023 

Смена места 

обучения по 

месту жит 

МБОУ «СШ № 1 

им. И. Прокопенко 

гор. Гвардейска» 

6 Толстокоров  

Тимур Денисович 

2 № 3 от 

09.01.2023 

Смена места 

обучения по 

месту жит 

МБОУ «СШ № 1 

им. И. Прокопенко 

гор. Гвардейска» 

7 Гринь Арина 

Павловна 

1 № 51 от 

28.03.2023 

Смена места 

обучения   

 МБОУ «СШ № 2 

им. А. Круталевича 

гор. Гвардейска» 



8 
Анненков Игорь 

Сергеевич 

5 № 50 от 

28.03.2023 

Смена места 

обучения   

 МБОУ «СШ № 2 

им. А. Круталевича 

гор. Гвардейска» 

 

 

Прибыли: 

№ ФИО ученика кл

асс 

Дата Причина Откуда 

1 Мстоян    Галина  

Усубовна 

10 № 104 

16.09. 22 

Смена места 

обучения 

 МБОУ «СШ № 2 им. А. 

Круталевича гор. Гвардейска» 

2 Самохин Артём 

Олегович 

3 № 110 

28.09. 22 

Смена места 

обучения  

 МБОУ «СШ № 2 им. А. 

Круталевича гор. Гвардейска» 

3 Самохина 

Виктория 

Олеговна 

4 № 111 

 28.09.22 

Смена места 

обучения 

МБОУ «СШ № 1 им. И. 

Прокопенко гор. Гвардейска» 

4 Семёнов Дмитрий 

Антонович 

8 № 139 

28.11.22  

Смена места 

обучения 

МБОУ «СШ № 2 им. А. 

Круталевича гор. Гвардейска» 

5 Шепелин Матвей 

Александрович 

2 № 19 

07.02.23  

Смена места 

обучения по 

месту жит 

МБОУ «СШ № 1 им. И. 

Прокопенко гор. Гвардейска» 

 

  В целях    эффективной   организации   учебно-воспитательного процесса, в рамках 

внутришкольного контроля   за качеством образовательного процесса по   итогам III 

четверти   был осуществлен контроль успеваемости обучающихся 2-11 -х классов с целью 

дальнейшего анализа и коррекции деятельности субъектов образовательного процесса дан 

анализ успеваемости по итогам четверти.  

На I уровне обучения (1-4 классы) качество знаний составило 44 %, что на 5  %  

ниже  прошлого учебного года. 

Уровень успешности составляет 100 %, этот показатель также выше   прошлого года.   

На II уровне обучения (5-9 классы) качество знаний составило 30 %, что выше  

уровня прошлого года на 2 %.    

Уровень успешности составляет 100 %. 

На III уровне обучения (10-11 классы) качество знаний составило 37 %,  что выше 

уровню прошлого года на 8  %.    

 

Уровень успешности по школе составляет 100 %. 

 

Итого по школе качество знаний составило 31  %, уровень успешности – 100 %, что 

выше уровню прошлого года на 2  %.    

 

клас

с 

Кол

-во 

уч-

ся 

успеваемо

сть 

Качество 

знаний 

По одной  Не 

успевают 

Ср. 

балл 

ФИО классного 

руководителя 

Все

го  

% «5

» 

«4-

5» 

% «4

» 

«3

» 

«2

» 

Кол-

во 

%   

1 18 18 100 3 7 55 - - - - -  Меркулова С.В. 

2 19 19 100 3 4 36 - 1 - - - 4,12  Улесова Т.В. 

3 19+

3 

19+

3 

100 4 7 57 2 1 - - - 4,20 Ударцева А.О. 

4 21+

3 

21+

3 

100 1 6 33 - 3 - - - 4,28 Меркулова С.В. 

1-4 77+

6 

77+

6 

100 11  24 44 2 5 - - - 4,2  



5 17 17 100 1 4 29 - - - - - 4,04 Бондарева Н.П. 

6 22 22 100 - 4 18 - 4 - - - 3,96 Шеллунц Д.В. 

7 21+

1 

21+

1 

100 - 4 24 1 - - - - 3,84 Саркисова О.В. 

8 21+

2 

21+

2 

100 1 4 24 - 1 - - - 3,74 Охрименко В.В. 

9 24 24 100 1 3 30  - - - - 3,61 Лисицына А.А. 

5-9 105 

+3 

105

+3 

100 3 19 20 1 5 - - - 3,83  

10 12 12 100 1 3 33 - 2 - - - 4,2 Белоконь П.Г. 

11 12 12 100 1 4 41 - - - - - 4,1 Крюкова Л.А. 

10-

11 

24 24 100 2 7 37 - 2 - - - 4,15  

1-11 206

+9 

206

+9 

100 16 50 31 3 12 - - - 4,1  

 

 

 

 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 По 

школе 

Усп. 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

КЗ  55 36 52 31 29 18 19 23 16 33 41 31 

КЗ(пр

) 

 74 88 81 71 67 63 55 44 81 75  

Ср.б   4,1 4,0 4,1 4,1 3,9  3,7 3,9  3,8 3,8 4,0 3,9 

 

- Высокое качество знаний наблюдается в 3   классе (кл. рук Ударцева А.О.) – 

52 %. 

- Низкое качество знаний отмечается в  9  классе – классный руководитель 

Лисицына А.А. – 16 %.  

 

Сравнительный анализ успеваемости по школе по итогам  

2022 -2023 учебного года по сравнению с  2021-2022   учебным годом 
 

 Класс  

2021-2022 учебный год 2022-2023 учебный год 

Успевае-  

мость  

Качество 

знаний  

Средний 

балл  

Успевае-  

мость  

Качество 

знаний  

Средний 

балл  

1 класс 100    100 55  

2 класс 95 67 4,44 100 36 4,12 

3 класс 91 41 3,96 100 57 4,2 

4 класс 100 29 4,08 100 33 4,28 

1-4 классы  95 43 4,16 100 44 4,2 

5 класс 100 30 4,00 100 29 4,04 

6 класс 100 30 4,04 100 18 3,96 

7 класс 100 33 3,86 100 19 3,84 

8 класс 100 17 3,59 100 23 3,74 

9 класс 100 22 3,74 100 16 3,61 

5-9 классы 100 24 3,85 100 20 3,83 

10 класс 100 38 4,01 100 33 4,2 



11 класс 100 70 4,19 100 41 4,1 

10-11 классы 100 52 4,1 100 37 4,15 

По школе 98 35 4,03 100 31 4,1 

 

 

 

Сравнительный анализ успеваемости по школе     

                     Успеваемость                                                          Качество знаний 

Учебный 

год 

Начальная 

школа 

Основная и 

средняя 

По школе Начальная 

школа 

Основная 

и средняя 

 По 

школе 

2016 - 2017 94 % 97 % 95%  33 % 29,4 30 %  

2017 - 2018 96 % 98 % 97 % 35 % 36 % 36 % 

2018-2019 91 % 97 % 94  % 38 % 34 % 35 % 

2019-2020 96 % 99%  99 48 %  35 % 35 % 

2020-2021 96 % 99 % 87 % 43 % 28 % 29 % 

2021-2022 95% 100%  98 % 43 % 30,5 % 35 % 

2022-2023 100 % 100 % 100% 44 % 28,5 % 31 % 

 

 

 

 

 

Показатели успеваемости 

Итоги успеваемости за последние три года 

 2020 -2021 

учебный год 

2021 -2022 

учебный год 

2022 -2023 

учебный год 

1-4 классы 

Отличников 

Хорошистов 

Неуспевающих  

84+3(УО) 83+4 (УО) 77+6 (УО) 

2 5 11 

24 22 22 

1+2(условно) 4 - 

5-9 классы 
Отличников 

Хорошистов  

Неуспевающих 

109 + 2 (УО) 111 + 3 (УО) 105 + 3 (УО) 

4 2 3 

27 27 19 

1 - - 

10-11 классы 
Отличников  

Хорошистов 

Неуспевающих  

18 23 24 

1 2 2 

5 10 7 

- - - 

1-11 классы 

Отличников 

Хорошистов 

Неуспевающих  

214 + 5 (УО) 217 + 7 (УО) 206 + 9 (УО) 

7 9 16 

56 59 50 

2+2 (условно) 3 - 

 

Анализ качества знаний по предметам. 

 

Предмет  Успеваемость  Средний балл Качество знаний 

 2021-

2022 

2022-

2023 

2021-

2022 

2022-

2023 

2021-

2022 

2022-

2023 

Русский язык  98 100 3,6 3,58 49 47,4 

Литература  99 100 3,46 4,01 68 76,3 

Немецкий язык 99 100 3,72 3,67 55 54 



Английский  язык 100 100 4,02 4,0 83 75 

Мат- ка(алгебра)  97 100 3,52 3,56 46 45,1 

Информатика  100 100 3,53 3,84 46 63 

История  100 100 4,05 3,78 76 58 

Обществознание  100 100 3,71 3,76 57 61 

География (ОМ) 100 100 3,7 3,86 60 63 

Физика  99 100 4,01 3,56 74 45 

Химия  100 100 3,6 3,65 45 57 

Биология  100 100 3,5 3,69 44 58 

Музыка  100 100 3,7 4,98 60 100 

ИЗО 100 100 4,7 4,5 99 94 

Физкультура  100 100 4,48 4,5 92 96 

Технология  100 100 4,49 4,6 93 98 

ОБЖ 100 100 4,56 4,2 98 95 

 

Процент успеваемости и качества обучения в выпускных классах 

 

4  класс 

Учебный год 2020-2021 2021-2022 2022-2023 

Процент успеваемости 100 % 100 % 100 % 

Качество знаний 36 % 29 % 33 % 

 

9 класс 

Учебный год 2020-2021 2021-2022 2022-2023 

Процент успеваемости 100 % 100 % 100 % 

Качество знаний 30 % 22 % 16 % 

 

11 класс 

Учебный год 2020-2021 2021-2022 2022-2023 

Процент успеваемости 100 % 100 % 100 % 

Качество знаний 20 % 52 % 41 % 

 

 

По итогам 2022 – 2023 учебного года  успевают на «5»: 13   человек 

 

Список учащихся, занимающихся на «5»: 

1. Ворожцова Екатерина – 2 класс 

2. Дидушко Лилия – 2 класс 

3. Туганова Ксения – 2 класс 

4. Алпеева Мария — 3 класс 

5. Данилюк Яромир – 3 класс 

6. Осечкин Александр – 3 класс 

7. Русаков Илья – 3 класс 



8. Сергеева Арина — 4 класс  

9. Гран Ирина  - 6 класс 

10. Заикина Кристина – 8 класс 

11. Павлючкова Анастасия  - 9  класс 

12. Вашлаева Яна – 10  класс 

13. Мириева Анна  — 11  класс  

 

 По итогам 2022 – 2023 учебного года,  успевающих  с одной  "4",  трое  учащихся 3 и 7 

классов. 

 

 

Список учащихся, имеющих одну «4»: 

№ 

п/п 

Фамилия имя класс предмет предмет 

1. Пасечник Владислав 3 русский язык   

2. Пастухова Мария 3 физкультура  

3. Кузнецова Полина  7 алгебра  

 

 

Показатели количества успевающих на «4» и «5»  составили – до  45 учащихся. 

Список учащихся, окончивших  четверть на «4» и «5»: 

№ п/п Фамилия имя  Класс  

1 Пучкова Виктория 2 класс  

2 Серебренникова Варвара 2 класс  

3 Суслова Кира 2 класс  

4 Рыбаков Владислав 2 класс  

5 Акмурадов Арслан 3 класс  

6 Вилкайте Рената 3 класс  

7 Головачёва Ева 3 класс  

8 Медведев Игорь 3 класс 

9 Теребова Ксения 3 класс 

10 Байшева Карина 4 класс 

11 Борисов Тимофей 4 класс  

12 Дидушко Александр 4 класс  

13 Кузнецов Егор 4 класс 

14 Матвеева Милана 4 класс  

15 Россошанский Дмитрий 4 класс  

16 Шустова Серафима 4 класс  

17 Жиляева Марина 5 класс 

18 Кашубина Владислава 5 класс 

19 Спирин Михаил 5 класс 

20 Шарипова Ксения 5 класс 

21 Жиляева Кира 6 класс 

22 Коломийцев Евгений 6 класс 

23 Пагода Кристина 6 класс 

24 Попов Кирилл 6 класс 

25 Балакирев Дмитрий 7 класс 

26 Жиляева Алёна 7 класс 

27 Синякова Екатерина 7 класс 

28 Теребова Алина 7 класс 

29 Арефьева Анастасия 8 класс 



30 Говорова Виктория 8 класс 

31 Пагода Олеся 8 класс 

32 Попов Константин 8 класс 

33 Зяткин Дмитрий 9 класс 

34 Попова Вероника 9 класс 

35 Родишевская Татьяна 9 класс 

36 Акмурадов Алишер 10 класс 

37 Денисенко Роман 10 класс 

38 Осипов Станислав 10 класс 

39 Анненков Кирилл 11 класс 

40 Вышкварок Алина 11 класс 

41 Суворкова Елизавета 11 класс 

42 Синякова Карина  11 класс 

 

 

По итогам учебного года одну   «3» по предмету имеют 12  человек      

Список учащихся, имеющих одну  «3»: 

№ 

п/п 

Фамилия имя класс предмет 

1. Анненкова Полина 2 русский язык 

2. Жиляева Карина 3 Читаем, думаем, наблюдаем 

3. Дунларова Аида 4 русский язык 

4. Евич Александр 4 русский язык 

5. Хамченков Дмитрий 4 Окружающий мир 

6 Денисенко Наталья 6 математика 

7. Меркулова Василина 6 математика 

8. Русакова Елизавета 6 математика 

9. Фомченкова София 6 математика 

10. Лефтер Артём 8 искусство 

11. Корнякова София 10 геометрия 

12. Фадеева София 10 алгебра 

 

 

На основании вышеизложенного приказываю:  

1. Считать результаты образовательной деятельности МБОУ «СШ пос. Борское» в  2022-

2023 учебном году удовлетворительными.  

2. Классным руководителям рассмотреть итоги успеваемости по итогам учебного года  на 

классных собраниях. Классным руководителям     указать на недостаточную работу по 

организации процесса обучения и использованию технологических приемов, а также 

проанализировать ситуацию по снижению качества знаний, донести информацию 

родителям, организовать диагностику пробелов знаний и разработать систему мер для 

исправления ситуации. 

3. Классным руководителям усилить работу по организации контроля над знаниями 

учащихся, теснее работать с учителями-предметниками в предстоящем учебном году.  

4. Классным руководителям проинформировать родителей об итогах учебного года. 

Информировать своевременно родителей об успехах и пробелах в знаниях учащихся. 

6. Руководителю школьной ПМПК Бондаревой Н.П. рассмотреть на заседании школьной 

ПМК успеваемость учащихся, занимающихся по программам АООП с ОВЗ с ЗПР и УО. 

7. Учителям школы необходимо активизировать в следующем учебном году работу над 

повышением качества обучения  и степени обученности учащихся, грамотно строить 

методическую работу по предупреждению различных ошибок учащихся с целью 



повышения качества обучения, проводить постоянный тренинг по предупреждению 

ошибок, продолжать внедрение в практику приемов преподавания, способствующих 

развитию логического мышления, уделять в выпускных  классах особое внимание 

целенаправленному повторению ключевых тем курса, предусмотренных государственной 

программой. 

8.Классным руководителям в следующем году  по окончании каждой четверти проводить 

предварительный анализ успеваемости учащихся, обсуждать на административных 

совещаниях  списки учащихся, претендующих на оценки «4»и «5» по итогам текущей 

четверти для предотвращения снижения качества обучения и наличия учащихся, 

имеющих по итогам четверти одну «4» или «3». 

9.  Организовать занятия с неуспевающими учениками  для коррекции знаний и 

предотвращения неудовлетворительной успеваемости. 

 

  

 


